Приложение к Постановлению

Администрации города Екатеринбурга

от ________________ № ___________

ПРОЕКТ РЕШЕНИЯ

«О внесении изменений

в Решение Екатеринбургской городской Думы от 26 июня 2012 года № 29/61

«Об утверждении Правил благоустройства территории

муниципального образования «город Екатеринбург»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», рассмотрев Постановление Администрации города Екатеринбурга

от _________________ № __________ «О внесении на рассмотрение в

Екатеринбургскую городскую Думу проекта решения Екатеринбургской

городской Думы «О внесении изменений в Решение Екатеринбургской

городской Думы от 26.06.2012 № 29/61 «Об утверждении Правил

благоустройства территории муниципального образования «город

Екатеринбург», руководствуясь статьей 26 Устава муниципального образования

«город Екатеринбург», Екатеринбургская городская Дума

РЕШИЛА:

1. Внести в Решение Екатеринбургской городской Думы от 26 июня

2012 года № 29/61 «Об утверждении Правил благоустройства территории

муниципального образования «город Екатеринбург» с изменениями,

внесенными Решениями Екатеринбургской городской Думы от 22 октября

2013 года № 5/4, от 23 июня 2015 года № 23/36, от 14 февраля 2017 года № 3/60,

от 24 октября 2017 года № 28/70, от 3 июля 2018 года № 25/84, от 15 марта

2022 года № 8/69, от 20 декабря 2022 года № 64/83  (далее – Решение), следующие

изменения:

1) в абзаце первом пункта 156 Приложения 1 к Решению «Правила

благоустройства территории муниципального образования «город

Екатеринбург» (далее – Правила) слова «допускается производство следующих

работ:» заменить словами «проводятся следующие виды работ:»;

2) пункт 158 Правил изложить в следующей редакции:

«158. Сроки начала и окончания работ, указанные в разрешении (ордере)

на производство земляных работ, определяются графиком производства работ в

соответствии с заявлением о выдаче разрешения (ордера) на производство

земляных работ.

Земляные работы, связанные с устранением аварий на сетях инженерно-

2

технического обеспечения, следует выполнять в срок, не превышающий

14 календарных дней, а восстановление элементов благоустройства в местах

производства земляных работ – в течение трех календарных дней после

завершения земляных работ.

Срок действия разрешения (ордера) на производство земляных работ, не

связанных с устранением аварий на сетях инженерно-технического обеспечения,

продлевается на основании заявления заказчика, если окончание работ в

первоначально определенный срок невозможно по следующим причинам:

неблагоприятные погодные условия для соблюдения технологии

производства земляных работ, работ по восстановлению нарушенных элементов

благоустройства и строительно-монтажных работ, в том числе отклонение

температурного режима от параметров, рекомендованных для соблюдения

технологии производства таких работ (в заявлении заказчик уточняет работы,

технология производства которых не будет соблюдена);

обнаружение в ходе производства земляных работ сети инженерно-

технического обеспечения, информация о наличии которой не содержится в

проектной документации или на инженерно-топографическом плане, или

несоответствие фактического расположения сетей инженерно-технического

обеспечения их расположению, указанному в проектной документации или на

инженерно-топографическом плане (к заявлению о продлении срока действия

разрешения (ордера) на производство земляных работ заказчик прикладывает

акт, подтверждающий факт обнаружения сети инженерно-технического

обеспечения, информация о наличии которой не содержится в проектной

документации или на инженерно-топографическом плане, или несоответствия

фактического расположения сетей инженерно-технического обеспечения их

расположению, указанному в проектной документации или на инженерно-

топографическом плане, подписанный заказчиком производства работ, либо

проектную документацию с внесенными в нее изменениями по трассировке или

по профилю сети);

затопление участка производства земляных работ (котлована, траншеи)

грунтовыми водами либо вследствие аварии на инженерных сетях, не

находящихся на балансе у заказчика (при затоплении участка, на котором

производятся земляные работы, заказчик не позднее дня, следующего после

затопления такого участка, обязан направить в уполномоченный орган и

администрацию района города Екатеринбурга, на территории которого

расположен такой участок, письменное уведомление о факте затопления

участка);

обстоятельства непреодолимой силы, дорожно-транспортные

происшествия на участке производства земляных работ или в непосредственной

близости от него, решения, принимаемые органами государственной власти и

местного самоуправления (в заявлении заказчик уточняет какие обстоятельства

непреодолимой силы повлияли на сроки выполнения работ);

увеличение объема земляных работ, которое невозможно было

предусмотреть на стадии их планирования, по причине:

обнаружения скального грунта средней прочности и выше на участке

3

производства земляных работ (в случае производства земляных работ, связанных

со строительством сети инженерно-технического обеспечения) (при

обнаружении скального грунта заказчик не позднее дня, следующего после его

обнаружения, обязан направить в уполномоченный орган письменное

уведомление о факте обнаружения скального грунта);

изменения способа производства земляных работ (в случае если другой

способ производства земляных работ потребует больше времени, чем было

предусмотрено первоначальным графиком производства работ).

Иные причины, повлекшие срыв срока действия разрешения (ордера) на

производство земляных работ, не являются основаниями для продления срока

действия разрешения (ордера) на производство земляных работ.

Заказчик, получивший разрешение (ордер) на производство земляных

работ и не окончивший земляные работы в установленные таким разрешением

(ордером) сроки, должен до истечения срока, указанного в разрешении (ордере)

на производство земляных работ, обратиться в уполномоченный орган с

письменным заявлением о продлении срока действия разрешения (ордера) на

производство земляных работ и представить уточненный график производства

земляных работ.

Основаниями для отказа в продлении срока действия разрешения (ордера)

на производство земляных работ являются следующие факты:

заказчик обратился в уполномоченный орган с заявлением о продлении

срока действия разрешения (ордера) на производство земляных работ после

окончания срока действия указанного разрешения (ордера);

заказчик обратился с заявлением о продлении срока действия разрешения

(ордера) на производство земляных работ по причинам, не предусмотренным

настоящим пунктом;

в заявлении о продлении срока действия разрешения (ордера) на

производство земляных работ по причине неблагоприятных погодных условий

для соблюдения технологии производства земляных работ, работ по

восстановлению нарушенных элементов благоустройства и строительно-

монтажных работ, в том числе отклонения температурного режима от

параметров, рекомендованных для соблюдения технологии производства таких

работ, не уточняются работы, технология производства которых не будет

соблюдена;

в заявлении о продлении срока действия разрешения (ордера) на

производство земляных работ по причине обстоятельств непреодолимой силы,

дорожно-транспортного происшествия на участке производства земляных работ

или в непосредственной близости от него, решения, принятого органом

государственной власти или местного самоуправления, заказчик не уточняет

какие из вышеперечисленных обстоятельств повлияли на сроки выполнения

работ;

заказчиком ранее не было направлено письменное уведомление о факте

затопления участка производства земляных работ или о факте обнаружения

скального грунта на участке производства земляных работ (при обращении

заказчика с заявлением о продлении срока действия разрешения (ордера) на

4

производство земляных работ по причине затопления участка производства

земляных работ или обнаружения скального грунта средней прочности и выше

на участке производства земляных работ).

В случае если земляные работы не начались в сроки, указанные в

разрешении (ордере) на производство земляных работ, и срок, указанный в

разрешении (ордере) на производство земляных работ, не истек, по заявлению

заказчика срок действия разрешения (ордера) на производство земляных работ

переносится уполномоченным органом на другой срок, не превышающий по

количеству дней первоначальный срок.

Повторный перенос срока действия разрешения (ордера) на производство

земляных работ не допускается.

Основаниями для отказа в переносе срока действия разрешения (ордера)

на производство земляных работ являются следующие факты:

обращение заказчика с заявлением о переносе срока действия разрешения

(ордера) на производство земляных работ в уполномоченный орган после

окончания срока действия разрешения (ордера) на производство земляных работ;

обращение заказчика с заявлением о переносе срока действия разрешения

(ордера) на производство земляных работ, срок действия которого был перенесен

уполномоченным органом ранее;

обращение заказчика с заявлением о переносе срока действия разрешения

(ордера) на производство земляных работ на срок, превышающий по количеству

дней первоначальный срок;

обращение заказчика с заявлением о переносе срока действия разрешения

(ордера) на производство земляных работ, в случае если на момент поступления

обращения в уполномоченный орган земляные работы начаты.

Решение о продлении или переносе срока действия разрешения (ордера) на

производство земляных работ либо об отказе в продлении или переносе срока

действия разрешения (ордера) на производство земляных работ принимается

уполномоченным органом в течение пяти рабочих дней с момента поступления

такого заявления. Такое решение оформляется на официальном бланке

уполномоченного органа и направляется заказчику в течение одного рабочего

дня с момента принятия решения почтовым отправлением или иным способом,

указанным в заявлении.

В случае если заказчиком к заявлению о продлении или переносе срока

действия разрешения (ордера) на производство земляных работ приложено ранее

выданное разрешение (ордер) на производство земляных работ, в дополнение к

решению о продлении или переносе срока действия такого разрешения (ордера),

оформленному на официальном бланке, уполномоченным органом указывается

новый срок действия разрешения (ордера) на производство земляных работ в

ранее выданном разрешении (ордере) в течение одного рабочего дня с момента

принятия решения.

В случае если земляные работы не начались в сроки, указанные в

разрешении (ордере) на производство земляных работ, и срок, указанный в

разрешении (ордере) на производство земляных работ, истек, такое разрешение

(ордер) аннулируется уполномоченным органом со дня, следующего за днем

5

окончания срока действия такого разрешения (ордера). Решение об

аннулировании разрешения (ордера) на производство земляных работ

оформляется на официальном бланке уполномоченного органа и направляется

заказчику в течение одного рабочего дня с момента принятия решения почтовым

отправлением, на официальную электронную почту или иным способом,

указанным в заявлении.».

2. Настоящее Решение вступает в силу с 1 сентября 2024 года.

3. Опубликовать настоящее Решение в «Вестнике Екатеринбургской

городской Думы» и разместить его на официальном сайте Екатеринбургской

городской Думы в информационно-телекоммуникационной сети Интернет

(www.egd.ru).

4. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на постоянную

комиссию по городскому хозяйству, градостроительству и землепользованию.

Глава Екатеринбурга  А.В. Орлов

Председатель Екатеринбургской городской Думы

А.Д. Гурарий